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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 28. oktober 2016 har udvalget efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DF) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 33 (Alm. del) 
Ministeren anmodes om at forklare rimeligheden i, at der efter regeringens forslag 
om et mere robust SU system skal skæres i SU til danske studerende samtidig 
med, at de studerende får tilbudt færre lektioner, og derfor må bruge mere tid på 
selvstudium, og at der skæres i uddannelsesinstitutionernes forskningsmidler, når 
der samtidigt kan findes finansiering til gratis uddannelse af 20.000 udenlandske 

studerende? 

 

Svar 
Lad mig indledningsvis slå fast, at vi bruger flere penge end nogensinde på videre-
gående uddannelser. Når SU’en medregnes ligger Danmark  nummer to i OECD 
målt på  investeringer i videregående uddannelse. Også når det gælder  offentlige 
investeringer i forskning, ligger vi i toppen af OECD med 1 procent af BNP. 
 
Regeringen har desuden fastholdt niveauet for uddannelsesinstitutionernes forsk-
ningsbevilling. Basisbevillingen har siden 2012 været på 8,6 mia. årligt.  
 
Spørgeren henviser til regeringens udspil til et mere robust SU-system og konse-
kvenserne for danske studerende. Regeringen foreslår en SU, hvor stipendiet redu-
ceres med 20 pct., samtidig med at lånemulighederne forbedres, og SU- lånet gøres 
rentefrit under uddannelse. Regeringen foreslår desuden, at fribeløbet forhøjes 
med 1.000 kr. pr. måned for studerende i de måneder, hvor de modtager SU.  
Endelig foreslår regeringen en skatterabat til nyuddannede i job de første tre år 
efter endt uddannelse. 

 

I forhold til udbud af lektioner har Uddannelses- og Forskningsministeriet ikke 

oplysninger om udviklingen i timetal for alle uddannelser de seneste år. Fra efter-

årssemesteret 2015 blev timetalssystemet etableret, hvor der indhentes oplysninger 

fra de videregående uddannelsesinstitutioner om omfanget af planlagte undervis-

nings- og vejledningstimer. Informationerne er offentligt tilgængelige, og det er 

således muligt, f.eks. for kommende studerende, at følge udviklingen ved de enkelte 

uddannelsesinstitutioner.  
 
Det er den enkelte uddannelsesinstitution, der har ansvar for at tilrettelægge un-
dervisningen og dermed også timetallet. Jeg er vidende om, at nogle uddannelses-
institutioner har indført et garanteret minimumsantal undervisningstimer for de 
studerende.  
 

I forhold til udenlandske studerende henvises til mit svar på spørgsmål 25. 
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Ulla Tørnæs 


